Petrogas, S. A.

Apartado 0834-00088, Panamd, R. P.
Teléfono: (507) 278-6100 - Fax: (507) 261-3181
Via Simén Bolivar - Milla 4 - Edificio Panagas
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Panama, 18 de febrero de 2022

Sefior Ministro
Milciades Concepcidn
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Fecha:@#@éwilA

Hora:%ﬂ— ——

Asunto: Estudio de Impacto Ambientél Cate

PANAGAS VACAMONTE”

goria | correspondiente al proyecto: “AMPLIACION PLANTA

Respetado Sefior Ministro:

Por este medio, quien suscribe, Jaime Ern?sto De Lima Halman, actuando en mi condicién de Representante Legal de
PETROGAS, S.A., Promotor del Proyecto en mencién, me permito presentarle el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria |, correspondiente al Proyecto “AMPLIACION PLANTA PANAGAS VACAMONTE”, a desarrollarse en la en la

provincia de Panama Oeste, distrito de Arra
correspondiente proceso de evaluacién, de confg
agosto de 2009, modificado a través del Decreto E]

l.n adicion a o antes indicado, hacemos de su con

1. Que el documento contentivo del referid
como lo dispone el mencionado Decreto

separadores).

2. Que este Estudio de Impacto Ambientai fu
= Estefany Gonzélez, IR(;2-007~2019
|A|3-173-2'_000

=  Dionisia Caicedo,

ijan, corregimiento de Vggg_rggqggf para que sea sometido al
rmidad con las disposiciones del Decreto Ejecutivo N2 123 del 14 de
ecutivo N2 155 del 5 de agosto de 2011.

0 Estudio de Impacto Ambiental consta de quince (15) Capitulos, tal
Ejecutivo, con un total de 185 paginas (incluyendo portada, anexos y

e preparado por los siguientes consultores:

3. Que la persona a contactar y autorizada|para recibir notificaciones relacionadas con este Estudio de Impacto

Ambiental es:

Nombre: Jaime Ernesto De Lima Ha
' Teléfono: 300-5904
Correo: idelima@elga.com.pa

Adjuntamos a la presente un (1) ejemplar prigina impreso, una (1) copia impresa y dos (2) copias digitales del referido

Estudio de Impacto Ambiental, ademas de los siguientes documentos:

i Original del certificado de paz y sal

vo vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente a favor de PETROGAS, S.A.

ii.  Constancia o recibido de pago realizado ante el Ministerio de Ambiente en concepto de tasa de evaluacién del

mencionado Estudio de Impacto Ambient
iii. Copia de cedula autenticada del Sr| Jaime

iv.  Registro de Piblico de PETROGAS, 5.A.

|, Categoria |;
Ernesto De Lima Halman
|

v.  Registro Pdblico de la finca en la|cual se desarrollara el proyecto: finca codigo de ubicaciéon 8006, folio real

145348

En espera de que vuestra entidad le confiera

Ambiental, nos es grato quedar de usted.
Atentamente,
PETROGAS, S. A.

Z ;ff.-:'/[.:}

aime Ernesto De Lima Halman
8-157-1440
REPRESENTANTE LEGAL

pronta atencién a la evaluacion del presente Estudio de Impacto

orge E, Gantes 8., Notarlo Primere del Clrcuito
woama, con Cédulz de identidad No. 8-509-985
ERTIFICO:

Que hemos'sqlejado lEhdrma(s) anteriar{es) con la(s) que

oy #
e Pl - .

Licdo. Jorge E. Gantes S.
Notario Publico Primero @

Tesligos
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NOTARIA DUODECIM

NOTARIA P

TELS.: 223-9423

223-4258 APDO. POSTAL

COPIA
XXXX

LICADE PANAMA
/TNCIA DE PANAMA

[A DEL CIRCUITO DE PANAMA

ol
TBLICA DUODECIMA

CAMPO ALEGRE ED|FICIO ANGELIKI, LOCAL 1A, PLANTA BAJA

0832-00402, REPUBLICA DE PANAMA

29
DE

MARZO
DE

. ESCRITURA N°

POR LA CUAL:

HORARIO:
Lunes a Viernes
8:00 am a 5:00 pm

Sabados
Y.u0 ama 12:00 pm

DECLARACI

ON NOTARIAL JURADA

Fax: 223-9429

22
DE20
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Ministerio de Ambiente No.
|
:’:5 R.U.C.} 8-NT-2-5498 D.V.: 75 66214

] Direccidn de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General |

Hemos Recibido De F’ETROGAS.S'A / 5?'3-1101-1 02213 DV- Fecha del Recibo 2022-7-4

Direccion Regipnal MIAMBIENTE Panama

Administraciéon Regjonal Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque ! No. de Cheque
Transferencia ; B/. 353.00
La Suma De TRESC1ENTOiS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
L
. Detalle de las Actividades ' !
Cantidad || Unidad || Cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Es!‘tudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST DE IMPACTO AMB. CAT.1 TRANSF-1271276121

Dia || Mes no Hora
102:18:29
04 |07 ||2022 | —
P M | .
| | ’%"PUHUC'A'L%EW;\. . GINJRTERIC
: [ RE ANARR S MBI TG
Firma | o GnP’FRNON’\[‘ION/;\! i MBLEHTE
- “) | |
] | A5 - Py P
(7‘;&/—‘-\, / | | :l;éfa L3 A ui /a!
ey g _ Sello
Nornbre/del Cajero Edma Tuiion |

. ' IMP 1




a” MINISTERIQ DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIZRND NACILNAL —

Fecha de Emision:

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 203989
|
04 07 2022 Fecha de Validez: 03 08 2022
(dia / mes / gino) (dia / mes / ano)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PETROGAS,SA.

R|epresentante Legal:

JAIME DE LIMA

Tomo

Ficha
102213

Inscrita
Folio Asiento Rollo
' 573
I:mage.'n Documento Finca
101

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

—————
i e

Firmado \_":?)27‘2’;;;,) /\:%@ | e

d// .2 + -= GOBIER 1
Jefe de la Seccién de'Tesoreria. } . O i
N Departa; anto

|
[ MiNIS
T REPUBLICA DE FANAMA ’ (SALEIDE

_-_-'____‘_—‘—-—-_
de Tesoreria JJ

AMBIENTE



. AGENTE RESIDENTE: ALFARO, FERRER, RAMIREZ

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHEPIMENTEL

FECHA: 2022,06.28 10:05:47 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIEICADL) DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD

256106/2022 (0) DE FECHA 06/28/2022
QUE LA SOCIEDAD

PETROGAS, S.A. |

TIPQ DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 3511 (S) DESDE EL JUEVES, 15 DE DICIEMBRE DE 1966
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: JAIME DE LIMA

DIRECTOR: DORIAN HUN

DIRECTOR: ALBERT M. DAYAN
DIRECTOR: SULENA DE CORTEZ
DIRECTOR / VOCAL: DIEGO PANTOJA |
DIRECTOR / VOCAL: MONICA ALBORNOZ RUGELES
DIRECTOR: MICHAEL DE HAAS

DIRECTOR: CLEMENTE GARNES

DIRECTOR: MORRIS A, DAYAN DE LIMA
DIRECTOR: TEODOLINDA BOYD DE DE LIMA
PRESIDENTE: JAIME DE LIMA
VICEPRESIDENTE: ALBERT M. DAYAN
TESORERO: SULENA DE CORTEZ
SUBTESORERO: MORRIS A. DAYAN DE LIMA
SECRETARIO: DORIAN HUN
SUBSECRETARIO: TEODOLINDA BOYD DE DE LIMA
VOCAL: CLEMENTE GARNES
VOCAL: MICHAEL DE HAAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 1,500,000.00 IBALBOAS
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ISERA DE B/1,500,000.00, DIVIDIDO Y REPRESENTADO EN ML
QUINIENTAS (1,500) ACCION NOMINATIVAS DE UN VALOR NOMINAL O A LA PAR DE MIL BALBOAS

(8/.1,000.00)CADA UNA, TODAS LAS CUALES SERAN CLASIFICADAS COMO ACCIONES COMUNES.ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 28 DE JUNIO DE 2022A LAS 9:24
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403566884

Valide su documento elactrénido a través del CODIGO QR impreso en al ple de pagina
o a través del Identificadar Eledirénico: 5BE0DEFD-BEC3-44ED-A13C-371 E490A78B8
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartada Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registrc? Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ l
FECHA: 2022.06.17 10:08:09 -05:00 Qen 7- %/f,}b .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

|
CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DAT

S DE LA SOLICITUD

ENTRADA 192112/2022 (0) DE FECHA 05/16/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION
CORREGIMIENTO VISTA ALEGRE, DISTRITO ARR

8006, FOLIO REAL N2 145348 (F)
AlJAN, PROVINCIA PANAMA.

OBSERVACIONES ADQUIRIDA EL 13 DE OCTUBRE DE 1995.
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5,000m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5,000m?

NUMERO DE PLANO: 80106-75919 ---- iVALOR|

REGISTRADO: B/.161,142.30

FECHA DE ADQUISICION: 13 DE OCTUBRE DE 1995

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PETROGAS S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVﬁ;MENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN|GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

QUE NO HAY ENTRADAS EN PROCESO,

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTOR(
202210:06 A.M., POR EL DEPARTAI

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

5A EN PANAMA EL DiA MARTES, 17 DE MAYO DE
MIENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1403501771

Valide su documento electroni

£o a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico; DE009498-08F 1-4C63-96EC-740306B94D24

Registro Publico de Pana
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 111

ma - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUAGION Y ORDE\IAMIEI\TO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DlE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMUILARIO EIA-1601

|

RECEPCION DE ESTUDIO DE lMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO

Mé&’ﬂ /%/Za #M%W Z%EWWZZ

P‘ROMOTOR:/?ET ROGAS, siﬂ—

a—

CATEGORIA: e

‘ e Bt st a B i |
ADA: DIA o § MES
FECHA DE ENTRADA: DiA L‘?.:'Lé /

T DOCUMENTOS

| [si[no| T OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION QEL ESTUDlO

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIAD

. PAPELSIMPLE 84X 130 14. |

TYEN -

{2, | DECLARACION  JURADA  EN
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPE

13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS'DE IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA 1),

|PAPEL
L8%X

DE IMPACTO AMBIENTAL.

\ 2, \ ORIGINAL'Y COPJA IMPRESA PEL E4TUDIO \V\ l

3. | COPIA  DE

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ES

NOTARIADA O COTEJADA €O
ORIGINAL. '

CEDULA DE| IDENTIDAD

TUDIO,
N  SU |~

\4. \ COPIA DIGITAL REL ESTUDIO DE IM

PACTO

AMBIENTAL (2) cD. |

T

\ 5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO \ \
DE EVALUAGION DEL ESTUDIQ DE IMPACTO |~
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,|
[ l PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO l/ l \ |
DE AMBIENTE, VIGENTE.

| 7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE :

LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDI

TRATARSE DE PERSONA JURIDlC

O POR~

1| EL REGISTRO PUBLICO (EN cj\so DE

), CON |« |

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

MESES. ‘

| 8. | CERTIFICADO DE REGISTRO P
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PRO

IUBuco

PIEDAD

(FINCA {S), TERRENOS, ETC), DONDE SE

DESARROLLARA EL PROYECTO, E2

PEDIDO

POR EL REGlSTRO PUBLICO, CON UNA |«

VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)

ANO ©

CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE

| SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERR

A.

l 9. lVERIFlCAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN \ ‘4 ‘

ACTUALIZADOS y.HABILITADDS.

Entregado por: ‘

Nombre!m VIV &QWI‘J?QLF
o NP e B ‘\ D

Cedula: 770 7- AT

~\

Firma: E,J;J\ b /

G

)
1
i
i

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

St By

Técnico:
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- wmisterioor DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA
— GQBIERNO NACIONAL —

AMBIENTE

DEPARTAMENTY(

D DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO

PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
ESTEFANY IRC-007- 2019 |
GONZALEZ
DIONISIA CAICEDO TAR-173-2000 ‘

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

VACAMONTE.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: A

Corregimiento: CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE
Distrito: ARRAIJAN.
Provincia: PANAMA OESTE

MPLIACION PLANTA PANAGAS

Categoria: 1

PROMOTOR

Nombre: PETROGAS, S.A

Direccion de Coqtacto: CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE.
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO

LEGAL DE LA EMPRESA

.I;Jombre: JAIME ERNESTO DE LIMA HALMAN

ireccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE

Cédula: 8-157-1440

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ahbiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre BETZY RODRIGUEZ
Firma Detey Itttz
Fecha de Verificacion " 7- 07 -2022 /7 (74

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX




e

REPUBLICA DE

MINISTERIO DE AMBIENTE

PANAMA Ditecoion Ragional da Paroms Oeste

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |07 DE JULIO DE 2022.

FECHA DE INFORME: |11 DE JULIO DE 2022.

PROYECTO: AMPLIACION PLANTA PANAGAS VACAMONTE

CATEGORIA: [

PROMOTOR: PETROGAS, S.A.

CONSULTORES: ESTEFANY GONZALEZ IRC-007-2019
DIONISIA CAICEDO IRC-173-2000

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PRleECTO: el proyecto contempla la ampliacion de
sus estructuras existentes (ampliacion del area de oficinas y depésito, ampliacién
del area de bafios y comedor de| operarios, ampliacion de la galera de llenado de
tanques) y la construccion de un nuevo taller de pintura de tanques.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de

2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo
7 del Decreto Ejecutivo No, 155 |de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, %se inicio el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsiA), Fase de Admisién. Luego de
revisado el documento se detectd que el mismo no cumple con el articulo 26 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, debido a que:

1. La solicitud de evaluacion y la Declaracién Jurada indican que el proyecto se
ubica en el corregimiento de Vacamonte, distrito de Arraijan, sin embargo, el
Certificado de Propiedaq sefiala que la finca se ubica en el corregimiento de
Vista Alegre, distrito de Arraijan.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oesté, concluye que la documentaciéon presentada no es
satisfactoria y no cumple con los rfquisitos establecidos previamente.

Que por tal motivo, la Seccién delEvaluacic’Jn de Impacto Ambiental del Ministerio
de Ambiente de Panama Oeste, recomienda la NO ADMISION de la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto
AMPLIACION PLANTA PANAGAS VACAMONTE, por considerar que el mismo,
no cumple con los contenidos mirlwimos establecidos en el articulo 26 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No. 155 de 5§ de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de
2012.




.
- y B MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direcaon Reginaal ds Pacama Oeste
e GORERND NACIONAL —

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda NO ACEPTAR la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto
AMPLIACION PLANTA PANAGAS VACAMONTE, cuyo promotor es la Sociedad
PETROGAS, S.A., ya que a través de la revision del referido estudio, se pudo
constatar que el mismo no cumple con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado

por el Decreto Ejecutivo No. 15$ de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012.

ELABORADO POR:e p oo REVISADO POR:
) R A L REYESE, -
-Efl.m'__:g;'_‘ﬁ 52 M‘E = E 3_:5;1‘?“.9* / %é:f"
AGISTER LEIDIS REYES CNICO JEAN C. PERALOZA
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA. efe de Seccién de Evaluacion de EIA
Direccién Regional de Panama Oeste. Direccién Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIEI}\ITE. MINISTERIO DE AMBIENTE.

. ‘ Vo. Bo.

UEENCIADA MARISOL AYOLA A.
If;)irectora Regional.
Direccién Regional de Panaméa Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.
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REP|' BLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO - SEIA — NA - O/F  -2022
De 2/ de (Ll de 2022

F/

Por la cual no se admite el Estudii de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente

al proyecto AMPLIACION PLANTA PANAGAS VACAMONTE, cuyo promotor es la
Sociedad PETROGAS, S.A.

La Suscrita Directora Regional, de la Direccién Regional de Panama Oeste, del
Ministerio de Ambiente, en uso de isus facultades legales v,

CONSIDERANDO:

Que el sefior JAIME ERNESTO DE LIMA HALMAN, de nacionalidad panamefia, con
cédula de identidad personal No. 8-157-1440, se propone desarrollar el proyecto
denominado AMPLIACION PLANTA PANAGAS VACAMONTE.

Que en virtud de lo anterior, el dia !07 de julio de 2022, el sefior JAIME ERNESTO DE
LIMA HALMAN, Representante Legal de la Sociedad PETROGAS, S.A., presentd ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria |,
denominado AMPLIACION PLANTA PANAGAS VACAMONTE, ubicado en el
corregimiento de Vista Alegre, dlistrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste,
elaborado bajo la responsabilidad de ESTEFANY GONZALEZ y DIONISIA CAICEDO
persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos

que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-007-2019 e
IRC-173-2000, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
agosto de 2009, modificado por el| articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicié el

procedimiento administrativo para |la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental,
Fase de Admision.

Que luego de revisado el EslA, Categoria |, del proyecto denominado AMPLIACION
PLANTA PANAGAS VACAMONTE, se detectd que el mismo presenta informacién que
difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo

No. 975 del 23 de agosto de 2|D12, en los siguientes puntos:

1. La solicitud de evaluacién y |a Declaracién Jurada indican que el proyecto se ubica en el

corregimiento de Vacamonte) distnfo de Arrajjan, sin embargo, el Certificado de Propiedad
senala que la finca se ubica en el ¢ rregimiento de Vista Alegre, distrito de Arraijan.

Lo arriba sefialado, encuentra su Fundamento Legal en el articulo 26 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, , modificado por el Decreto Ejecutivo No.

155 del 5 de agosto de 2011, Decrej!o Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que a través del Informe Técnico de No Admisién, fechado el 11 de julio de 2022, Ia
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama
Oeste, recomienda No Admitir el EslA, Categoria |, denominado AMPLIACION
PLANTA PANAGAS VACAMONTE, toda vez que no cumple con los contenidos
minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23
de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones anltes expuestas, la suscrita Directora Regional del
Ministerio de Ambiente, en la provincia de Panama Oeste;
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‘ RESUELVE:
|

Articulo 1. NO ADMITIR la sollcnup de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado AMPLIACION PLANTA PANAGAS

VACAMONTE, promovido por la ?omedad PETROGAS, S.A., para la ejecucion del
proyecto.

|
Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, la Sociedad PETROGAS, S.A., que el inicio,

desarrollo o ejecucién de las actlwdades del proyecto, sin habersele aprobado

previamente el Estudio de Impacto Ambiental, acarrea responsabilidad civil o
administrativa, sin perjuicio de la responsabllldad penal.

Articulo 3. ORDENAR la devolucion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

del proyecto denominado AMPLIACION PLANTA PANAGAS VACAMONTE, al
PROMOTOR, la Sociedad PE'|I'R0 AS, S.A.

Articulo 4. NOTIFICAR al sefor JA‘IME ERNESTO DE LIMA HALMAN, con cédula de
identidad personal No. 8-1567-1440| Representante Legal de la Sociedad PETROGAS,
S.A., del contenido de la presente Rfasolucién.

|
Articulo 5. ADVERTIR al sefior JAlME ERNESTO DE LIMA HALMAN, con cédula de
identidad personal No. 8-157- 1440 Representante Legal de la Somedad PETROGAS,

S.A., que contra la presente Resolucién, podra interponer Recurso de Reconsideracion
dentro de los cinco (5) dias habiles é:gwente a su notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo J,el presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto

Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y
concordantes. |

|
Dado en la provincia de Panama|Oeste, a los é‘-‘g/};/ﬂup@) dias, del mes de

Qa/,b/ del afio 245 a2 wrintiel__28222).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

/4

UCENCIADA ARISOL AYOLA A.
D%rectora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
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Petrogas, S. AL

Apartado 0834-00088, Panam4, R. P.
Teléfono: (507) 278-6100 - Fax: (507) 261-3181
Via Simén Bolivar - Milla 4 - Edificio Panagas

Panam4, 29 de julio de 2022

Leda. Marisol Ayola

Directora Regional

Ministerio de Ambiente — Panam4 Oeste
E. S. D.

Asunto: Notificacién escrita y autorizacion sobre retiro de nota/resolucién sobre proceso de
evaluacion ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “AMPLIACION
PLANTA PANAGAS VACAMONTE”.

Por este medio, quien suscribe, Jaime Ernesto De Lima Halman, con cédula de identidad personal 8-157-
1440, actuando en mi condicion de Representante Legal de PETROGAS, S.A., Promotor del Proyecto en
mencion, me notifico por escrito de la Resoluc:on DRPO-SEIA-NA-017-2022 referente al proceso de
& evaluacién ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “AMPLIACION

.!'“ PLANTA PANAGAS VACAMONTE" y autorizo a Estefany Gonzalez, con cédula de identidad personal

7-707-919 a retirar el citado documento.

Atentamente,

I, .

/ Jdime Ernesto De Lima Halman
8-157-1440
REPRESENTANTE LEGAL
PETROGAS, S.A.

Licdo. Jorge F. Gantes S
Notario Publico Primero @
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Yo, NORMA MARLEN!IS VELASCO C., Notarla Piblica Duadécima
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